
زیست بوم-وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  کشور به مسأله 
»حــق کشــف« واکنش نشــان داد. تعییــن بودجه برای پرداخت حق کشــف 
نخســتین بار در زمان دولت ســابق و همزمان با ریاســت علی اصغر مونسان 
مطرح شد. باستان شناســان و کارشناسان حوزه میراث فرهنگی همان زمان 
در گفت و گــو با »ایران« حق کشــف را تشــویق مالی برای هجــوم قاچاقچیان 
و حفــاران غیرمجــاز بــه محوطه هــای باســتانی و تاریخــی دانســتند. انتقــاد 
کارشناســان باعث شــد تا موضوع حق کشف از سوی مســئولان وقت میراث 
فرهنگی کنار گذاشته شود. چندی پیش بود که فرمانده یگان حفاظت میراث 
فرهنگی کشــور دوباره از تعیین بودجه برای حق کشــف خبر داد. این بار هم 

انتقاد باستان شناسان را در پی داشته است.
حالا »عزت الله ضرغامی« در حاشــیه نشست جامعه هتلداران، حفاری 
)کاوش هــای باستان شناســی( را وظیفه انحصــاری وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی می داند و می گوید: »هیچ دستگاهی، نه دولتی، 
نه حاکمیتی و نه اشــخاص حقیقی اجازه حفاری برای کشــف دفینه و اشیای 
تاریخی ندارند و قطعاً خلاف قانون است و باید توسط ما ]وزارتخانه[ انجام 

شود. مجوزش را ما باید بدهیم و ضوابطی هم برای این کار داریم.«
او می گویــد: »اگــر هر کســی در حین فعالیــت دیگری به گنجینــه و دفینه 
رسید، درخواســت می کنیم آنها را بلافاصله تحویل وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی بدهد. 
ما برای کسانی که به آثار باستانی 
دسترســی پیــدا کــرده  و کشــف 
می کنند، حتماً به عنوان همکاری 
تشــویقی  برنامــه  وزارتخانــه  بــا 
داریم، اما به منزله این نیست که 
هر کسی خودش جایی را حفاری 
کند و اثری را کشف کند. این اقدام 

صددرصد خلاف قانون است.«
وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی همچنیــن درباره خلأ 
این دســتورالعمل که شــاخص و ضابطــه ای برای اثبات »کشــف تصادفی« 
نــدارد و زمینــه را برای جویندگان گنج فراهم می کنــد تا زمین هایی را تنها به 
انگیزه گنج یابی خریداری کنند و با خیالی آسوده حفاری کنند، می گوید: »این 
کار حتماً خلاف قانون اســت. ما به طور دائم گزارش های کشــفیات را اعلام 
می کنیــم. اینهــا مربوط به همین افرادی اســت که زمین هایــی را می خرند و 
غیرقانونــی حفــاری می کنند و دنبال کار نادرســت و خلاف هســتند. حتماً با 
این افراد برخورد می کنیم، قانون هم برخورد می کند. گاهی هم گزارش های 
ناراحت کننده ای می رســد مثل نمونه ای که در گورستان کلیمیان اتفاق افتاد 
کــه طبــق گفته نماینده آنها در مجلس، این گورســتان )به انگیــزه یافتن آثار 
تاریخی( شــخم زده شــده اســت و ســگ ها اســتخوان مردگان از خاک بیرون 

آمده را به دهان گرفته اند. ما حتماً با این موارد برخورد می کنیم.«
او در جمــع همــکاران خــود در وزارت میــراث فرهنگــی خطــاب بــه آنان 
گفت:»هیچ بنی بشری در هیچ جایگاه مسئولیتی حق ندارد در مأموریت های 
شما دخالت کند. اکتشاف، حفاری، شناسایی و اقدام به استخراج، همه باید 
براساس ضوابط دقیق میراث فرهنگی، توسط کارشناسان میراث فرهنگی و 
بــا مجوز وزارتخانه انجام بگیرد. کســی حق ندارد جایــی را بکند و بگوید من 
مثلًا از وزارت اطلاعات هســتم و ایشــان هم از دادســتانی آمدند! اصلًا از این 
خبرها نیست. اینها می روند یک جایی را حفاری می کنند، مدیرکل ما هم در 

جریان نیست.«
او خطاب به مسئولان میراث فرهنگی در سراسر کشور می گوید:»آنجایی 
که احساس می کنید مأموریت شــما دارد زیر سؤال می رود و دستگاه دیگری 
به خاطر قدرتی که دارد مدیریت شــما را تهدید می کند و می گوید ما وظیفه 
داریم و شما دخالت نکن، حتماً آنجا بایستید، به ما اطلاع بدهید و برخورد 
قاطع کنید. کما اینکه هر وقت این کار را کردید بســرعت نگاه ها عوض شــد، 

عذرخواهی کردند و گفتند ببخشید.«
ضرغامی گفت: »بعضی ها هم واقعاً نمی دانند وقتی جایی را می خواهند 
صرفــاً برای دفینه بکنند صرفاً ما باید اجــازه بدهیم. واقعاً نمی دانند، وقتی 

توضیح می دهید حواسشان جمع می شود. همه هم انگیزه باطل ندارند.«
ë هر دستگاهی که خانه تاریخی بخرد حق تغییر در آن را ندارد

ضرغامی در حاشــیه نشســت جامعه هتلداران به بحث تغییر وســعت 
طرح شاهچراغ از ۵۷هکتار به ۳۶۰هکتار و موافقت پژوهشگاه میراث با طرح 
تفصیلی آن، واکنش نشــان داد و درباره خرید پنهانی برخی املاک ثبتی در 
بافت تاریخی شیراز به انگیزه اجرای طرح بین الحرمین شیراز، گفت: در این 
باره چیــزی نمی دانم، ولی تملک جزو برنامه های ما اســت. اگر دســتگاهی 
۲۰۰ملک را تملک کند خیلی خوب است چون ما پول نداریم، وگرنه این کار 

را انجام می دادیم.
ضرغامی درباره احتمال مطرح شــده از ســوی افراد مطلع و پیگیر مبنی 
بر اینکه انگیزه این تملک ها تخریب اســت، گفــت: »درباره خانه های بافت 
تاریخــی شــیراز هر اتفاقی بیفتــد، اول باید تملک شــود؛ حالا اگر دســتگاهی 
خواب نمــا شــده و ۴۰خانــه خریــده اســت، ۸۰خانــه بخرد، امــا بــه آن بناها 
نمی تواند دســت بزنــد. هر خانه ای کــه در بافت تاریخی اســت، بخواهند به 
آن دست بزنند و تخریب شود، خلاف قانون است؛ چه کار اشخاص حقیقی 
باشــد چه حقوقی یا حاکمیتــی.« ضرغامی درباره اطلاعیه های کشــور کانادا 
و فرانســه به شهروندانش برای عدم ســفر به ایران هم گفت: »موضع گیری 
امریکایی هــا، کانادایی ها و فرانســوی ها را در ایــن دو هفته ببینید که چقدر بر 
طبل ایران هراســی می کوبند، رســماً اطلاعیه می دهند که کســی ایران نرود، 
چون آنها احساس می کنند گردشگری در ایران در حال رونق گرفتن است. هر 
وقت دیدید ایران هراســی جدی شده بدانید گردشگری درحال رونق گرفتن 

است، از گذشته همین روال بوده است.«

تسنیم – علی کلانه، رئیس ذخیره گاه زیست کره میانکاله گفت: طرح لایروبی 
خلیج گرگان از سال ها پیش در سازمان محیط  زیست مطرح و بارها توسط 
کارشناســان رد شــده بود، اما این طرح در ســتاد ملی هماهنگی و مدیریت 
تالاب  هــای کشــور تأیید شــد! او در رابطه با دلیل مخالفت خــود با این طرح 
گفت: زمانی که مقرر شــد لایروبی انجام شــود، دســتورالعملی در ســازمان 
محیط  زیســت مطرح شده که براساس آن یک ســری الزامات برای لایروبی 
ضروری اســت اما اســتاندار گلستان معتقد اســت که این ملاحظات دست 

و پای اجرا کننده طرح را می بندد و در مسیر لایروبی سنگ اندازی می کند.
ایســنا- وحید جعفریان مدیرکل دفتــر امور بیابان ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیــزداری بــا اشــاره بــه اینکه ایــن روزها درحــال گذراندن ســخت ترین 

خشکســالی جهانــی هســتیم، گفــت: 
موجــب  می توانــد  خشکســالی  ایــن 
تشــدید بیابانزایــی شــود و مخاطرات 
متعددی را به عنوان پیامدهای ناشــی 

از بیابانزایی به دنبال داشته باشد.
تسنیم -علی محمد طهماسبی، دبیر ستاد ملی مدیریت پدیده گرد و غبار در 
رابطه با کانو ن های خارجی گفت: براســاس مطالعات، حدود ۲۷۰ میلیون 
هکتار در اطراف کشــور ما کانون های گرد و غبار هســتند که بالاترین وسعت 
با حدود 9۰ میلیون هکتار متعلق به عربستان است و پس از آن ترکمنستان 
قرار دارد اما از نظر تکرار رخدادهایی که کشور ما را درگیر کرده است، بالای 9۰ 

درصد طوفان ها از عراق و سوریه وارد کشور می شوند.
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واکنش وزیر میراث فرهنگی 
به اعتراض جامعه باستان شناسان به »حق کشف«

هیچ احدالناسی غیر از وزارتخانه حق کاوش ندارد
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وزارت نیــرو در ســکوت خبــری، چهارشــنبه هفته 
گذشــته پذیــرای هیأتی از کشــور افغانســتان بود. 
برخــی رســانه ها نوشــتند که ایــن هیأت بــا هدف 
و  ایــران  حقابــه  قــرارداد  خصــوص  در  رایزنــی 

اختصاص آب هلمند به ایران آمده اند. 
محمدرضا شــهبازبگیان درخصوص راهکارهای 
موفقیت آمیــز بودن ایــن مذاکرات بیــان می کند: 
هرچــه آســیب پذیری در داخــل کم شــود، قدرت 
کشــور در مذاکره افزایش می یابد و متقابلًا هرچه 
مذاکره موفق تری داشته باشیم، آسیب پذیری ما 

کم می شود.
شــهبازبگیان سیاســت ایــران در شــرق کشــور 
را متمایــل بــه زنــده شــدن هامون اعــلام می کند 
و بــر این باور اســت که اگر این سیاســت به نتیجه 
برســد، می توانیــم بگوییم که هر دو کشــور ایران و 
افغانســتان در حــوزه دیپلماســی آب در مرزهای 

شرقی موفق بوده اند.
ë منظور از آب به اندازه کافی چیست؟

وزارت نیــرو چهارشــنبه هفته گذشــته پذیرای 
هیأت افغانستان برای مذاکره بر سر حقابه ایران 
بود. رسانه های افغانستان به نقل از فاروق اعظم 
به عنوان مشــاور این هیأت اعــلام کرده اند که این 
مذاکــرات بــرای اجرای متــن قرارداد بیــن ایران و 
افغانســتان )منعقد در ســال 1۳51( در خصوص 

آب رودخانه هیرمند انجام می شود.
ذبیــح الله مجاهــد ســخنگوی طالبــان نیــز در 
گفت وگــو با رســانه های این کشــور مســأله حقابه 
بیــن ایران و افغانســتان را یک مســأله حل شــده 
دانسته است. او تأکید می کند: در صورتی که طرف 
افغانستانی به اندازه کافی آب داشته باشد، ایران 

هم از این آب بهره خواهد برد. 
امــا »آب بــه انــدازه کافــی« یعنــی چــه و آیا با 
سیاست های توسعه کشاورزی در افغانستان، آبی 

برای استفاده ایران باقی می ماند؟
انجمــن  رئیــس  شــهبازبگیان  محمدرضــا 
هیدروپلیتیک ایران و عضو هیأت علمی دانشگاه 
تربیــت مــدرس در گفت وگــو بــا »ایــران« دربــاره 
آب کافــی بیان می کنــد: یک تئــوری در خصوص 
مطالعــات آب هــای مــرزی وجــود دارد. در ایــن 

تئوری عبارتی به اسم آب قابل مذاکره داریم.
او در توضیح عبارت آب قابل مذاکره می گوید: 
به مقدار آب قابل کنترل در کشور بالادست با کسر 
نیازهای آن کشــور و حقابه پایین دست، آب قابل 
مذاکــره می گویند. در واقع آب قابل مذاکره مقدار 
آب مازاد قابل کنترل علاوه بر نیاز کشور بالادست 

و حقابه کشور پایین دست است.
رئیــس انجمــن هیدروپلیتیــک ایــران ادامــه 
می دهــد: بــرآورد من بــر این اســت که منظــور از 
آب کافی کــه در صحبت های طرف افغانســتانی 
مطرح شــده، همان آب قابل مذاکره باشد چراکه 
حقابه ایران کاملًا مشخص و طبق معاهده 1۳۵1 
بایــد جاری شــود. هیــچ کشــور بالادســتی، درباره 
آبی که واقعــاً به آن نیاز دارد، مذاکره نمی کند اما 
تشــخیص اینکه چه مقدار از آبی که در بالادســت 
کنترل می شــود و مورد نیاز کشور بالادست است، 
کار دشــواری اســت زیرا یک عدم تقارن اطلاعات 
بین کشور بالادست و پایین دست در این خصوص 

وجود دارد.
به گفته او، یکی از محورهایی که باعث می شود 
یک کشور به هیدروهژمون در منطقه تبدیل شود، 
همیــن عدم تقــارن اطلاعات اســت. این موضوع 
می تواند برای کشورهای بالادست به صورت بالقوه 
ابزاری برای داشتن دست برتر در مذاکرات با عدم 

ارائه شفاف اطلاعات و تأخیر در ارائه آنها باشد.
شهبازبگیان می گوید: لذا خوب است ابعاد این 
مسائل مورد بررسی قرار گرفته و مسأله آب کافی 
تحلیل و شــفاف شــود. البته در مورد افغانســتان 
می توان امید داشت که آب قابل مذاکره و با حسن 

نیت کافی وجود دارد.
ë راه حلی برای افزایش آب قابل مذاکره

رئیــس انجمــن هیدروپلیتیــک ایــران، درباره 

اجرای طرح های توســعه کشاورزی در افغانستان 
عنــوان می کنــد: انــواع تئوری هــا برای توســعه در 
مبحث آمایش ســرزمین وجود دارد. اگر توســعه 
آب محور باشــد، حجــم آب قابــل مذاکره کاهش 
می یابد اما می توان استراتژی توسعه را به سمتی 

برد که آب محور نباشد.
او اضافــه می کند: ما توســعه کشــاورزی را یک 
توســعه آب محــور می دانیــم ولــی اگــر در همین 
بخــش، جهت گیــری بــه ســمت ایجــاد صنایــع 
تبدیلی به جای افزایش ســطح زیر کشــت باشد، 
و  نیســت  آب محــور  خیلــی  توســعه ای  چنیــن 
می تواند به حفظ یا حتی افزایش آب قابل مذاکره 

کمک کند.
رئیــس انجمــن هیدروپلیتیــک ایــران دربــاره 
موفقیت آمیــز بــودن مذاکــرات آبــی در مرزهــای 
شــرقی بیــان می کند: این مســأله خیلــی پیچیده 
به راحتــی  خصــوص  ایــن  در  نمی تــوان  اســت. 
قضاوت کرد. در برخی موارد موفقیت هایی وجود 

داشته و گاهی هم کاستی هایی داشتیم.
آبــی،  مذاکــرات  در  می شــود:  یــادآور  او 
پیچیدگی های زیادی وجود دارد. ایران در مرزهای 
شرقی، کشور پایین دست و در مرزهای غربی کشور 
بالادست به حساب می آید. این مسأله، پیچیدگی 
مذاکــرات را بیشــتر می کنــد زیــرا هــر موضعی در 
شرق کشور داشته باشیم، باید در غرب کشور برای 

آن پاسخگو باشیم.
ë  احیای دریاچه هامون، مهم ترین سیاست ایران

در شرق کشور
شهبازبگیان می گوید: در سمت شرق سیاست 
بــه ســمت همــکاری در حــال حرکــت اســت. در 
این منطقه مســأله دریاچه هامــون به عنوان یک 
دریاچــه آب شــیرین و بین المللی مطرح اســت. 
این دریاچه ملاحظات زیست محیطی بین الملل 
دارد و اهمیت آن تنها به موضوع دو کشور محدود 

نمی شود.
او سیاســت ایران در شرق کشــور را متمایل به 
زنده شدن هامون اعلام می کند و بر این باور است 
کــه اگر این سیاســت بــه نتیجه برســد، می توانیم 
بگوییم که هر دو کشور ایران و افغانستان در حوزه 

دیپلماسی آب در مرزهای شرقی موفق بوده اند.
رئیــس انجمــن هیدروپلیتیــک ایــران اضافه 

می کنــد: ایران در مرزهای شــرقی علاوه بر تلاش 
برای زنده شــدن هامون، به دنبال تــاب آور کردن 
اســتان سیســتان و بلوچســتان اســت که در قالب 
پیگیــری  اســتان  ایــن  »رویین  تن ســازی«  طــرح 

می  شود.
او ادامه می دهد: هرچه آسیب پذیری در داخل 
کم شــود، قدرت کشور در مذاکره افزایش می یابد 
و متقابلًا هرچه مذاکره موفق تری داشــته باشیم، 

آسیب پذیری ما کم می شود.
بــه اعتقاد رئیس انجمن هیدروپلیتیک ایران، 
پیگیــری سیاســت های مرتبط با دیپلماســی آب 
وظیفــه یــک نهــاد و ارگان خــاص نیســت و همه 
نهادهــای علمــی، دولتــی و مردم باید دســت به 
دســت هم بدهند تا مسائل دیپلماسی آبی شرق 

کشور ساماندهی شود.
او درباره چشم انداز مذاکرات می گوید: چیزی 
به اســم مذاکره قطعی نداریم. مذاکره یک بحث 
دینامیک اســت و در طول زمان همواره تعاملات 
مرتبط بــا آن وجود دارد. هیچ مذاکره ای حتی اگر 

به عقد قرارداد و تعهدنامه برسد، کامل نیست.
شهبازبگیان اضافه می کند: اگر بر اساس الزام 
در مذاکرات پیش برویم به نتیجه نمی رسیم بلکه 
مذاکره باید ذیل همکاری های بزرگ و مؤثر اتفاق 
بیفتد. باید به ســمت طراحی مکانیســم برویم و 
طــوری همکاری در این حوزه شــکل بگیرد که اگر 
یکی از طرفین خواســت همکاری نکند، جدای از 
الزامات معاهدات برای خودش، ســخت یا حتی 

غیرممکن باشد.
او تأکیــد می کنــد: اگــر به این ســؤال مشــخص 
که چگونــه با زنــده کــردن هامون ها، افغانســتان 
می تواند حتی نســبت به ایران بیشــتر ســود ببرد، 
بــرای طرفیــن  پاســخ دهیــم، مســیر مذاکــرات 
روشن تر می شــود و ذیل چتر یک همکاری بزرگ 
قرار می گیریم. در واقع پاسخ به این پرسش نقطه 
ثقــل مذاکره را به ســمت همکاری ســوق خواهد 

داد.
ë  شــدیدترین ســطح مناقشــه بــا وجــود افزایش

همکاری ها
سیده زهرا قریشی، کارشناس دیپلماسی آب 
و هیدروپلیتیک نیز درباره راهکارهای دیپلماسی 
گفت و گــو  در  کشــور،  شــرقی  مرزهــای  در  آب 

بــا »ایــران« می گویــد: بررســی رونــد مناســبات 
انقــلاب  از  پــس  کشــور  شــرق  هیدروپلیتیکــی 
مشخص می کند که دو کشــور ایران و افغانستان 
در بازه  هــای زمانــی مذکــور بــا وجــود افزایــش 
نســبی ســطح همکاری هــا، شــاهد شــدیدترین 
سطح مناقشــه در تعاملات هیدروپلیتیکی خود 

بوده اند.
او اضافه می کند: این مسأله به عوامل متعدد 
از جملــه برنامه ریــزی و تأکیــد روزافــزون دولت 
افغانســتان بــر توســعه ســازه های کنتــرل آب با 
هدف سیاسی-اجتماعی و همچنین تلاش برای 
نفوذ و سرمایه گذاری گسترده کشورهای خارجی 
در احــداث و تکمیــل طرح هــای توســعه آبــی و 
کشــاورزی در بالادست حوضه وابســته است. به 
همیــن دلیــل مســأله  تســهیم آب میان ایــران و 
افغانســتان در اکثر بازه های مراوداتی دو کشــور، 

در سطح مناسبات سیاسی قرار داشته است.
این کارشناس هیدروپلیتیک یادآور می شود: 
ماهیتِ سیاسی مسأله آب در شرق کشور ایجاب 
می کنــد کــه چانه زنــی مقامــات بــر ســر مســائل 
صرفاً فنی پیرامون آب های مشــترک که بشدت 
از مســائل سیاســی، امنیتی ، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصــادی تأثیرپذیــر اســت، مؤثر واقع نشــود. 
انجام مذاکرات بر سر مباحث فنی-مهندسی در 
زمانی که ذات مســأله سیاسی-اجتماعی است، 
می تواند نتیجه ای عکس برای تسهیم منصفانه 

و پایدار آب به همراه داشته باشد.
او می گویــد: بر این اســاس، برگزاری نشســت 
کمیســاران آب چنانچــه تنهــا بــه مســأله فنــی 
تســهیم آب بپردازد نمی تواند برای مردم شرق 
کشــور آورده ای داشته باشــد. این جلسات صرفاً 

برای رزومه سازی مفید است.
بــه گفته قریشــی، ایــران و افغانســتان باید با 
تمرکــز بــر فرصت هــای همــکاری در زمینه های 
اقتصادی، فرهنگی و امنیتی، به برجسته ســازی 
وابســتگی های متقابلِ اقتصــادی و اجتماعی به 
یکدیگــر بپردازنــد و مناســبات آبی حــال حاضر 

خود را بازتعریف کنند.
او تأکیــد می کنــد: بــا پررنــگ شــدن واقعیت 
وابستگی های متقابلِ دو کشور ایران و افغانستان 
بــه یکدیگر، کســب منافــع بلندمدت هــر یک به 

معنای زیان دیگری نیست. این تعامل می تواند 
منافعِ پایدار و منصفانه ای را برای طرفین ایجاد 

کند.
ë  مســکوت مانــدن نیــاز هامــون، عامل تشــدید

سدسازی افغانستان
ایــن کارشــناس هیدروپلیتیک بیــان می کند: 
شــکل گیری منافع پایدار و منصفانــه میان ایران 
و افغانســتان می توانــد در تغییر نگرش متولیان 
آب های فرامرزی دو کشــور نســبت بــه رودخانه 
مشــترک هیرمنــد تأثیرگذار باشــد و ارزش و باور 
مشــترکی را میان آنها برای حکمرانی منابع آبی 

مشترک ایجاد کند.
او ادامــه می دهــد: حکمرانــی مســائل درهم 
تنیــده آبــی تنهــا مربــوط بــه بخش آب نیســت. 
بســیاری از محرک ها در اســتفاده از آب، از خارج 
از بخــش آب بر حکمرانــی و مدیریت این منبع 

اثرگذار هستند. 
قریشــی عنــوان می کنــد: در حقیقــت وجــود 
معاهــده هیرمند کــه در آن نیاز زیســت محیطی 
هامون  مســکوت مانده اســت در کنار کمک های 
بین المللی در این بازه، سدسازی های افغانستان 
را تشــدید کــرده اســت و جلــب ســرمایه گذاری 

خارجی را برای این کشور به همراه داشته است.
به گفته او، چانه زنی بر ســر مسائل صرفاً فنی 
نمی توانــد وضعیت تســهیم آب در این حوضه 
را در شــرایط مطلوبی قرار دهد؛ بلکه نیاز اســت 
دو کشــور بــا تمســک بــه فرصت هــای همکاری 
در زمینه هــای اقتصــادی، فرهنگــی و امنیتی، به 
برجسته ســازی وابســتگی های متقابلِ اقتصادی 
و اجتماعــی بــه یکدیگــر بپردازند تــا تعاملی بر 
حســب منافع پایــدار بــرای طرفین ایجاد شــود؛ 
که در نهایت ارزش و باوری مشــترک برای ایجاد 
هنجــار مشــترک میــان ایــران و افغانســتان در 

بهره برداری از منابع آب هیرمند شکل گیرد.
ایــن کارشــناس هیدروپلیتیــک می گوید: این 
را  آب  مســأله  از  سیاســی زدایی  اهمیــت  مهــم 
نمایان می ســازد تا از اصطکاک های سیاســی در 
مواجهه با مسائل آبی جلوگیری شود، زیرا نتایج 
یــک پژوهــش نشــان می دهــد در تمــام ادوار بــا 
حکمیت کشــورهای ثالث، وضعیت تسهیم آب 

هیرمند بدتر شده است.

باز ی برد-برد با احیای هامون 
هیأتی از کشور افغانستان برای مذاکرات آبی عازم ایران شد
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تخریب ساخت و ساز غیرمجاز در  روستای زیارت
عملیات تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز در روستای زیارت گرگان به تخریب 
30 بنای غیرمجاز منجر شــد. به گفته محمود اسپانلو، دادستان عمومی و انقلاب 
گرگان گفت: تخریب ســاخت و سازهای غیرمجاز روستای زیارت گرگان با هدف 
حفظ کاربری زمین های زراعی و باغی بدون وقفه ادامه دارد. این تخریب  ها پس 

از صدور رأی قطعی در دادگاه اجرایی می شود.
ساخت و سازها و تخریب بافت تاریخی روســتای زیارت اواسط دهه 80 شدت گرفت! پس از آنکه 
سازمان وقت میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشــگری این روستا را روستای هدف گردشگری به 

قصد معرفی بافت تاریخی آن قرار داد.
با  وجود اعتراض ها، ســاخت و ساز در جنگل های هیرکانی این روستا همچنان ادامه دارد. ساخت 
و سازها روی گســل زلزله انجام گرفته اســت. علاوه بر آن زیارت به دلیل تخریب با فرسایش شدید 
خاک و لغزش زمین رو به رو است. بخشی از جنگل های هیرکانی در زیارت در حالی قربانی ساخت 
و ساز ها شده است که بررسی کارشناسان سازمان جنگل ها نشان می دهد این جنگل ها در گلستان 

هم اینک هم کارکردشان را در زمینه نگهداشت خاک و آب از دست داده اند!

نـــــما

لیلا مرگن
خبرنگار

ریزگردهای هامون جنوب افغانستان را هم درگیر کردبی آبی سهم اهالی سیستان و بلوچستان


